Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121300028

28

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s)
seguinte (s) empregado (s):

DEISE VACARIO DE QUADROS, Enfermeira, de 03/02/2025 a 05/05/2025, a fim
de participar de Aperfeiçoamento Profissional, Montreal, Canadá. Sem ônus limitado.
(Processo nº 23092.013024/2024-28).

BRASIL SILVA NETO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 7, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O CORREGEDOR DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, II, do Estatuto da
Capes, Anexo I do Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, bem como o artigo 2º,
V, da Portaria Capes nº 48, de 19 de fevereiro de 2024, com fundamento nos artigos 143
e 152, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Corregedoria
Capes nº 4, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU de 14 de outubro de 2024.

Art. 2º Substituir LUCIANA DA SILVA BARBOSA, Assistente em Ciência e
Tecnologia, matrícula SIAPE nº 2042984, por RÔMULO FERREIRA BARALE, Analista em
Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1716611, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar nº 23038.008232/2024-60, designada pela Portaria Corregedoria Capes nº 4, de
11 de outubro de 2024, publicada no DOU de 14 de outubro de 2024, alterada pela
Portaria Capes nº 5, de 12 de novembro de 2024, publicada no DOU de 13 de novembro
de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REONAUTO DA SILVA SOUZA JÚNIOR

PORTARIA CAPES Nº 377, DE 12 DE DEZEMRO DE 2024

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, II, III, VI e
IX do art. 33 do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro
de 2022, considerando o § 1º do art. 13 da Portaria CAPES nº 141, de 14 de setembro de
2016, e tendo em vista o constante dos autos dos processos 23038.014396/2022-64 e
23038.012501/2022-21, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 300, de 21 de dezembro de 2022, que
designou docentes e pesquisadores para o exercício da função de coordenadora ou
coordenador adjunto de área de avaliação, no quadriênio 2021-2024, para designar o Prof.
Rafael Moreira Claro (UFMG) para desempenhar a função de Coordenador Adjunto de
Programa Acadêmico da Área de Nutrição em substituição à Profa. Adriana Souza Torsoni
(UNICAMP).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.388, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

DESIGNAR a servidora SUELEN NONATA DE SOUZA MARQUES, matrícula
SIAPE n.º 1891286, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do
Curso de Engenharia de Petróleo e Gás da Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, para
o mandato de 02 (dois) anos, referente ao biênio 2024 a 2026, a partir de
13/12/2024.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 2.394 - NOMEAR a servidora ANA CAROLINA NASCIMENTO E ARAÚJO, Matrícula
SIAPE n.º 2090081, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a
atribuição de substituta eventual do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do
Departamento de Contratos e Convênios, junto a PROADM/UFAM, durante os possíveis
afastamentos da titular, a servidora KÁTIA REJANE DA SILVA RUFINO, Matrícula SIAPE
n.º 1825299, e as férias e possíveis afastamentos do atual substituto legal, o servidor
RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 2185848.

Nº 2.395 - Art. 1º EXONERAR o servidor NOÉDSON DE JESUS BELTRÃO MACHADO,
matrícula SIAPE n.º 1039777, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
da atribuição de substituto legal do Cargo de Direção CD-04, de Coordenador
Acadêmica do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFA M .

Art. 2º NOMEAR o servidor FRANCISCO ALCICLEY VASCONCELOS ANDRADE,
matrícula SIAPE n.º 1886454, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para a atribuição de substituto legal do Cargo de Direção CD-04, de Coordenador
Acadêmica do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFA M .

Nº 2.397 - NOMEAR a servidora KLELIA SANDRA BRASIL DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 401551, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Pró-Reitora de Assistência Estudantil -

P R OA E .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1527, publicado no DOU n. 227,
Seção 2, de 26 de novembro de 2024, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.556 Contratar, em caráter temporário, GIRLENE CHAGAS BULHÕES, na categoria de
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para prestar serviço junto à
Faculdade de Ciências da Informação, área Museologia, em regime de 40 horas semanais,
pelo período de 09/12/2024 a 15/11/2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 188/2024, Processo nº
23106.113133/2024-48.

Nº 2.557 Contratar, em caráter temporário, LUCAS FERNANDES DE VASCONCELLOS, na
categoria de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 3.412,63
(três mil quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos) para prestar serviço junto
ao Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, área Línguas Estrangeiras Modernas,
em regime de 40 horas semanais, pelo período de 09/12/2024 a 01/03/2025, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
186/2024, Processo nº 23106.114529/2024-11.

PETERSON GÓES SILVA

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1527, publicado no DOU n. 227,
Seção 2, de 26 de novembro de 2024, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.563 Prorrogar até 25/05/2025 o contrato de DANIEL REY DE CARVALHO, como
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ $ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), lotado(a) no(a) Departamento
de Odontologia, Processo Eletrônico nº 23106.054387/2023-36.

Nº 2.564 Prorrogar até 26/07/2025 o contrato de HECTOR ANDRÉS ROSERO GARCÍA, como
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 6.356,02 (seis mil
trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), lotado(a) no(a) Instituto de Ciências
Exatas, Processo Eletrônico nº 23106.025230/2023-01.

Nº 2.565 Contratar, em caráter temporário, JAQUELINE MENDONÇA FUKUSHI, na categoria
de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 3.412,63 (três mil
quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, área Línguas Estrangeiras Modernas, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 09/12/2024 a 14/08/2025, com fulcro no
art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
185/2024, Processo nº 23106.115227/2024-51.

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1.527, publicado no DOU nº 227,
de 26 de novembro de 2024, seção 2, página 29, e de acordo com a competência que lhe
foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº 304, de 23 de março de 2017, publicado no
DOU nº 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.566 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, FLÁVIA MARIETA MAGALHÃES RIGONI
para exercer a função de Coordenadora de Graduação do curso de Design do IDA (FC C ) .

Nº 2.567 - Dispensar o Professor do Magistério Superior MIGUEL EDUARDO GUTIE R R EZ
PAREDES da função de Coordenador de Graduação do curso de Design do IDA (FCC).

PETERSON GÓES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.239 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FELIPE
BELTRAN MEJIA, 1º classificado no concurso público objeto do Edital nº 067/2023, de
10/11/2023, publicado no DOU nº 216, de 14/11/2023, Seção 3, página 82,
homologado pelo Edital nº 36/2024, de 13/11/2024, publicado no DOU nº 223, de
19/11/2024, Seção 3, página 148, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 0923531, decorrente da redistribuição de vagas
do MEC - Portaria nº 1.181 - DOU nº 183 de 20/09/2012, Seção 1, página 10. Área:
Engenharia de Informação, subárea: Fotônica / Radiofrequência. Processo nº
23006.024411/2023-31.

Nº 1.241 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCOS
VIDO, 1º classificado no concurso público objeto do Edital nº 067/2023, de 10/11/2023,
publicado no DOU nº 216, de 14/11/2023, Seção 3, página 82, homologado pelo Edital
nº 39/2024, de 22/11/2024, publicado no DOU nº 227, de 26/11/2024, Seção 3, página
112, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
0923532, decorrente da redistribuição de vagas do MEC - Portaria nº 1.181 - DOU nº
183 de 20/09/2012, Seção 1, página 10. Área: Engenharia de Produção, subárea:
Sistemas CAD/CAE/CAM. Processo nº 23006.024411/2023-31.

DACIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
a.juliana
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-13T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial